

Município de Irani - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	30.450.960,00	30.450.960,00	6.133.065,86	20,14	31.248.549,43	102,62	-797.589,43
RECEITAS CORRENTES	30.115.960,00	30.115.960,00	5.881.402,22	19,53	30.316.882,68	100,67	-200.922,68
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.718.400,00	2.718.400,00	361.981,39	13,32	2.849.778,36	104,83	-131.378,36
IMPOSTOS	1.996.400,00	1.996.400,00	326.795,30	16,37	2.130.127,62	106,70	-133.727,62
TAXAS	676.500,00	676.500,00	33.304,60	4,92	705.593,99	104,30	-29.093,99
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	45.500,00	45.500,00	1.881,49	4,14	14.056,75	30,89	31.443,25
CONTRIBUIÇÕES	500.000,00	500.000,00	89.483,15	17,90	485.935,69	97,19	14.064,31
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	500.000,00	500.000,00	89.483,15	17,90	485.935,69	97,19	14.064,31
RECEITA PATRIMONIAL	194.600,00	194.600,00	24.698,11	12,69	293.796,86	150,97	-99.196,86
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	0,00	0,00	0,00	0,00	10.100,00	0,00	-10.100,00
VALORES MOBILIÁRIOS	194.600,00	194.600,00	24.604,21	12,64	143.714,70	73,85	50.885,30
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	93,90	0,00	139.982,16	0,00	-139.982,16
RECEITA AGROPECUÁRIA	10.000,00	10.000,00	3.022,08	30,22	19.802,52	198,03	-9.802,52
RECEITA DE SERVIÇOS	20.000,00	20.000,00	1.094,78	5,47	20.329,54	101,65	-329,54
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	11.990,00	0,00	-11.990,00
OUTROS SERVIÇOS	20.000,00	20.000,00	1.094,78	5,47	8.339,54	41,70	11.660,46
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	26.592.960,00	26.592.960,00	5.369.170,62	20,19	26.393.836,26	99,25	199.123,74
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	12.664.560,00	12.664.560,00	2.829.680,42	22,34	12.307.811,36	97,18	356.748,64
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	9.420.900,00	9.420.900,00	1.631.809,23	17,32	9.194.061,49	97,59	226.838,51
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	2.500,00	2.500,00	2.239,12	89,56	2.239,12	89,56	260,88
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	4.500.000,00	4.500.000,00	900.956,41	20,02	4.885.238,85	108,56	-385.238,85
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	5.000,00	5.000,00	4.485,44	89,71	4.485,44	89,71	514,56
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	80.000,00	80.000,00	31.952,09	39,94	253.403,45	316,75	-173.403,45
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	50.000,00	50.000,00	31.772,64	63,55	248.933,17	497,87	-198.933,17
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	30.000,00	30.000,00	179,45	0,60	4.470,28	14,90	25.529,72
RECEITAS DE CAPITAL	335.000,00	335.000,00	251.663,64	75,12	931.666,75	278,11	-596.666,75
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	5.000,00	5.000,00	733,81	14,68	8.891,24	177,82	-3.891,24
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	250.929,83	0,00	922.775,51	0,00	-922.775,51
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	250.929,83	0,00	475.475,51	0,00	-475.475,51
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	447.300,00	0,00	-447.300,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	30.450.960,00	30.450.960,00	6.133.065,86	20,14	31.248.549,43	102,62	-797.589,43
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	30.450.960,00	30.450.960,00	6.133.065,86	20,14	31.248.549,43	102,62	-797.589,43
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL VII = (V + VI)	30.450.960,00	30.450.960,00	6.133.065,86	20,14	31.248.549,43	102,62	-797.589,43
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	1.277.462,46	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.404.047,54	—	—	1.277.462,46	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	30.450.960,00	35.802.310,71	6.123.682,01	31.783.401,72	4.018.908,99	6.062.683,24	29.262.914,50	6.539.396,21	28.760.024,76	2.520.487,22
DESPESAS CORRENTES	27.661.570,00	30.454.089,23	3.787.534,94	27.858.672,11	2.595.417,12	5.691.621,52	27.711.466,80	2.742.622,43	27.224.551,06	147.205,31
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.441.538,00	15.690.496,20	3.060.742,20	15.234.714,10	455.782,10	3.121.877,77	15.221.214,10	469.282,10	15.033.361,47	13.500,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	10.000,00	79.096,46	79.096,46	79.096,46	-0,00	79.096,46	79.096,46	-0,00	79.096,46	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.210.032,00	14.684.496,57	647.696,28	12.544.861,55	2.139.635,02	2.490.647,29	12.411.156,24	2.273.340,33	12.112.093,13	133.705,31
DESPESAS DE CAPITAL	2.759.390,00	5.318.221,48	2.336.147,07	3.924.729,61	1.393.491,87	371.061,72	1.551.447,70	3.766.773,78	1.535.473,70	2.373.281,91
INVESTIMENTOS	2.239.390,00	3.890.221,48	908.167,47	2.496.750,01	1.393.471,47	193.082,12	1.373.468,10	2.516.753,38	1.357.494,10	1.123.281,91
INVERSOES FINANCEIRAS	480.000,00	1.250.000,00	1.250.000,00	1.250.000,00	0,00	0,00	0,00	1.250.000,00	0,00	1.250.000,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	40.000,00	178.000,00	177.979,60	177.979,60	20,40	177.979,60	177.979,60	20,40	177.979,60	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	30.450.960,00	35.802.310,71	6.123.682,01	31.783.401,72	4.018.908,99	6.062.683,24	29.262.914,50	6.539.396,21	28.760.024,76	2.520.487,22

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	30.450.960,00	35.802.310,71	6.123.682,01	31.783.401,72	4.018.908,99	6.062.683,24	29.262.914,50	6.539.396,21	28.760.024,76	2.520.487,22
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	1.985.634,93	—	2.488.524,67	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	30.450.960,00	35.802.310,71	6.123.682,01	31.783.401,72	—	6.062.683,24	31.248.549,43	—	31.248.549,43	2.520.487,22
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—	—

FONTE:

Irani, 23/01/2019

OSNEI JABLESKI
 Contador CRC/SC 29.361-O-8

Susane Devens
 Controladora CPF 053.674.979-50

SIVIO ANTONIO LEMOS DAS NEVES
 Prefeito CPF 665.448.239-53